Tabela 3 – Análise Vertical/Horizontal do DRE

Fonte: Elaborada pela autora

Aplicando a análise vertical na interpretação do demonstrativo de

resultados percebemos que no ano de 2012 a empresa obteve uma variação em seu

lucro 14% já no ano de 2013 variou em 11%, percebemos que a diferença de um

ano para o outro ficou acumulado nos custos da mercadoria para revenda. Na

análise horizontal nos mostra um aumento nas vendas no montante de 43%.

Consequentemente, impostos sobre as vendas e custos de produtos e mercadorias

iriam ter alteração também, 64,70% e 51,60% respectivamente.

No entanto, a variação que mais chamou atenção foi nas contas de

despesas comerciais e administrativas. A conta de despesas comerciais aumentou

42,10%, impulsionada pelas ações comerciais realizadas pela empresa para

aumentar suas vendas. A conta de despesas administrativas aumentou em 22%. A

atenção especial a estas contas deve-se ao fato de estas serem de naturezas fixas,

ou seja, uma vez elevadas dificilmente terá seu montante reduzido.

E por fim, um aumento nas vendas em 43% resultou um acréscimo no

lucro de 17,4%. Em seguida analisaremos a performance da empresa através dos

indicadores de desempenho.

Demonstrativo de Resultado 2012 AV% 2013 AV% AH%
Receita operacional bruta 610.952 110% 863.147 112% 41%

Produtos/Mercadorias 585.000 105% 836.454 108% 43,0%

Outras receitas 25.952 5% 26.693 3% 2,9%

(-) Deduções (55.597) -10% (91.580) -12% 64,7%

Impostos s/vendas (55.597) -10% (91.580) -12% 64,7%

Receita oper. líquida 555.355 100% 771.567 100% 38,9%

(-) Custo totais (214.444) -39% (325.009) -42% 51,6%

Produtos e Mercadorias (214.444) -39% (325.009) -42% 51,6%

Lucro bruto 340.911 61% 446.558 58% 31,0%

(-) Despesas totais (248.963) -45% (325.933) -42% 30,9%

Despesas comerciais (136.242) -25% (193.561) -25% 42,1%

Despesas administrativas (107.833) -19% (131.509) -17% 22,0%

Despesas tributárias (4.888) -1% (863) 0% -82,3%

Resultado da atividade 91.948 17% 120.625 16% 31,2%

(+/-) Resul. finan. líquido (16.421) -3% (31.919) -4% 94 ,4%

Receitas financeiras

Despesas financeiras (16.421) -3% (31.919) -4% 94,4%

Lucro/Prejuizo do Período 75.527 14% 88.706 11% 17,4%

56

4.2.2 Análise dos Indicadores de Desempenho

Com base nos dados oferecidos pela empresa em estudo, pode-se fazer

a análise dos indicadores de desempenho. Para a elaboração dos cálculos dos

indicadores foi utilizado os dados dos Demonstrativos Contábeis.

Os gráficos a seguir demonstram os indicadores de maior relevância, o

que permite aos gestores analisar o desempenho da empresa quanto a sua

capacidade de pagamento.

Em primeiro será analisado os indicadores de liquidez, como demonstra o

gráfico (1) abaixo:

Gráfico 1 – Indicadores de Liquidez

Fonte: Elaborado pela autora